Дело № 1-25/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «07» февраля 2018 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Сафарян А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Макаренко А.Ю., 

подсудимого ФИО8,

защитника-адвоката Бахтиной Е.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, № года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 20 октября 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены в г. Твери при следующих обстоятельствах:

1. ФИО8, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, из корыстных побуждений, в один из дней июля 2017 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 21 часа 00 минут 19.10.2017, вступил с неустановленными следствием лицами, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок», распределив между собой роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленных следствием лиц входило: приобретение в целях незаконного сбыта наркотических средств таких как ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, передача наркотических средств ФИО8, для последующего незаконного сбыта, получение от ФИО8 информации о место нахождении «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО8 входило: получение от неустановленных следствием лиц наркотических средств, таких как: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных ему наркотических средств, закладка условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам города Твери, сообщение информации неустановленным следствием лицам о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО8 получал от неустановленных следствием лиц денежные средства, которыми он распоряжался по своему усмотрению. 

Неустановленные следствием лица, реализуя совместный с ФИО8 преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 00 минут 19.10.2017, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрели наркотические средства, такие как: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой, не менее 34,5015 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относиться к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, являются наркотическим средством, запрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации».

В продолжение реализации своего совместного преступного умысла, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 00 минут 19.10.2017, находясь в неустановленном месте, расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство, такое как ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,5015 г., что относится к крупному размеру, в удобные для незаконного сбыта упаковки – на 47 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета, массами: 0,7394 г., 0,6667 г., 0,6964 г., 0,6934 г., 0,7157 г., 0,6873 г., 0,7081 г., 0,6987 г., 0,6806 г., 0,6809 г., 0,7198 г., 0,6824 г., 0,7188 г., 0,6657 г., 0,6638 г., 0,7602 г., 0,7057 г., 0,6769 г., 0,7020 г., 0,7542 г., 0,6726 г., 0,7046 г., 0,7050 г., 0,6614 г., 0,7173 г., 0,7007 г., 0,6784 г., 0,7309 г., 0,8999 г., 0,9075 г., 0,6844 г., 0,7031 г., 0,9044 г., 0,8825 г., 0,7475 г., 0,7193 г., 0,7495 г., 0,6801 г., 0,8798 г., 0,6825 г., 0,7457 г., 0,9269 г., 0,7388 г., 0,7112 г., 0,7359 г., 0,6840 г., 0,9309 г., после чего в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 00 минут 19.10.2017 года, поместили вышеуказанное наркотическое средство, для передачи ФИО8 в тайник, расположенный в лесополосе в 200 метрах от д. 8 на ул. Крайняя г. Твери. 

ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, в период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 года по 05 часов 40 минут 20.10.2017 года, находясь в лесополосе, расположенной в 200 метрах от 

<

...> забрал из тайника наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 34,5015 г., что относится к крупному размеру, после чего начал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем «закладок».

После чего в указанный период времени ФИО8 направился по улицам Заволжского района города Твери, для раскладки «закладок» в виде условных доз с указанным наркотическим средством в тайники по различным адресам.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь напротив 

<

...> под табличкой «огнеопасно газ», расположенной на заборе газовой станции, осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7112 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием березы, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7359 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием ели, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7388 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь в 50 метрах от 

<

...> под основанием скамьи, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7475 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием правой стойки почтового ящика, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6844 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у д. 5/39 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием забора, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7309 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием кирпичной колонны угла забора с левой стороны, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7495 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у д. 31 по 2-му пер. Вагонников г. Твери, под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7457 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у д. 2/32 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,8999 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием хозяйственной постройки с левой стороны, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9044 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> на углу забора, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,8825 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7031 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием второй стойки забора, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9075 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием плитки полисадника, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6784 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь напротив д. 14/31 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7007 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь напротив 

<

...> под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7193 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у д. 1/36 по ул. Кривоносова г. Твери, под 10 штакетиной забора, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6840 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> у угла забора с правой стороны, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9309 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> под основанием электрического столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6825 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у 

<

...> у основанием сломанного дерева, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,8798 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь на пересечении ул. Планерная и 1-го пер-ка Вагонников г. Твери, в 100 метрах от 

<

...> на стыке бордюрных камней, в 8 метрах от фонарного столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9269 г.

В период времени с 21 часа 00 минут 19.10.2017 по 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8, находясь у д. 1 «б» по ул. Артюхиной г. Твери, у основания сооружения с левой стороны, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6801 г.

Тем самым ФИО8 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

Около 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8 был задержан сотрудниками ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области у 

<

...> после чего в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 49 минут 20.10.2017 в ходе личного досмотра последнего, проводимого в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: в правом кармане кофты - 17 свертков из термоусадки с веществом внутри, из заднего левого кармана джинс – 8 свертков из термоусадки с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № 4360 от 10.11.2017 года представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые у ФИО8, исходными массами: 0,7344 г., 0,6617 г., 0,6914 г., 0,6934 г., 0,7157 г., 0,6873 г., 0,7081 г., 0,6987 г., 0,6806 г., 0,6809 г., 0,7198 г., 0,6824 г., 0,7188 г., 0,6657 г., 0,6638 г., 0,7602 г., 0,7057 г., 0,6769 г., 0,7020 г., 0,7542 г., 0,6726 г., 0,7046 г., 0,7050 г., 0,6614 г., 0,7173 г., содержат в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В период времени с 11 часов 35 минут по 14 часов 52 минуты 20.10.2017 сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери с участием ФИО8 проводились обследования участков местности, в ходе которых изъято следующее: напротив 

<

...> у забора газовой станции, под табличкой «огнеопасно газ», был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7112 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> под основанием березы, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7359 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> у основания ели, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7388 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; в 50 метрах от 

<

...> у центрального основания скамьи, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7475 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив 

<

...> у основания правой стойки почтовых ящиков, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,6844 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у д. 5/39 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием угла забора, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7309 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> у основания кирпичной колонны угла забора с левой стороны, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7495 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив д. 31 по 2-му переулку Вагонников г. Твери, под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7457 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив д. 2/32 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,8999 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> у основания хозяйственной постройки с левой стороны, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,9044 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> на углу забора с правой стороны, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,8825 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7031 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> у основания второй стоки забора, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,9075 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> под основанием калитки палисадника, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,6784 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив д. 14/31 по ул. Челюскинцев г. Твери, под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7007 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив 

<

...> под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,7193 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у д. 1/36 по ул. Кривоносова г. Твери, под 10 штакетиной забора, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество, массой 0,6840 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у угла забора с правой стороны 

<

...> был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество, массой 0,9309 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

...> под основанием электрического столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,6825 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; напротив 

<

...> у основания сломанного дерева, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,8798 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; на пересечении ул. Планерная и 1-ый пер. Вагонников г. Твери, на стыке бордюрных камней в 8 метрах от фонарного столба, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,9269 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у д. 1 «б» по ул. Артюхиной г. Твери, у основания сооружения, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета, в котором согласно справке об исследовании № 1121 от 25.10.2017 года находилось вещество, массой 0,6801 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Таким образом, ФИО8 и неустановленные следствие лица, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,5015 г., что относится к крупному размеру, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствах, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери.

2. ФИО8, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, для собственного употребления в последующем, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в неустановленное следствием время 19.10.2017, но не позднее 05 часов 40 минут 20.10.2017, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискал неустановленное следствием лицо в качестве канала незаконного приобретения наркотического средства и договорился с последним о количестве, стоимости, времени и месте приобретаемого наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время 19.10.2017, но не позднее 05 часов 40 минут 20.10.2017 ФИО8 у неустановленного следствием лица, находясь у д. 1 «б» по ул. Артюхиной г. Твери, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш, массой не менее 4,9 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к значительному размеру. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркоти-ческих средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, гашиш, является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации».

Данное наркотическое средство ФИО8 незаконно хранил при себе, в пачке из-под сигарет «Winston».

Около 05 часов 40 минут 20.10.2017 года ФИО8 был задержан сотрудниками ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области у 

<

...> после чего в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 49 минут 20.10.2017 года в ходе личного досмотра последнего, проводимого в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом кармане кофты была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Winston», внутри которой находилось твердое вещество коричневого цвета, растительного происхождения, массой 4,9 г., которое согласно заключению эксперта № 4360 от 10.11.2017 года, является наркотическим средством гашиш, что является значительным размером, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании заявил о полном признании вины и показал, что в социальной сети в «ВКонтакте» ему предложили работу с хорошим заработком, которой он заинтересовался. После этого в приложении «Телеграмм» ему объяснили суть работы, которая заключалась в сбыте наркотиков через «закладки». Понимая, что можно легко заработать, он согласился. Далее ему сообщили, что работать необходимо в г. Твери. Приехав в г. Тверь, он приступил к работе. Работа заключалась в следующем - в мобильном приложении «Телеграмм» неустановленные лица ему присылали адрес большой «закладки», в котрой находилось много свертков с наркотиками. Данную «закладку» он забирал, после чего раскладывал из неё маленькие свертки с наркотиками по разным адресам. Зарплату за работу он получал на карту, примерно около 30000 рублей в неделю. Проживал в г. Твери он на съемной квартире. Ранним утром 20.10.2017 он подобрал очередную «закладку» и сразу начал раскладывать свертки с наркотиком по разным местам в Заволжском районе г. Твери, где в процессе работы на ул. Крайней г. Твери он был задержан сотрудниками полиции. О сделанных им «закладках» он сообщил сотрудникам полиции. После чего с его участием было произведено обследование участком местности, в ходе которых было изъято 22 сделанные им «закладки». Также при нем изъяли оставшиеся свертки с наркотиком, которые он не успел разложить и наркотическое средство гашиш, которое у него был для собственного употребления, гашиш он сбывать не собирался. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном следствии. 

Из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что они являются сотрудниками полиции УВО по Тверской области. 19.10.2017 с 19 часов до 09 часов 20.10.2017 года они совместно несли службу по патрулированию Заволжского района г. Твери. Находясь на маршруте патрулирования у 

<

...> ими был замечен молодой человек, поведение которого им показалось подозрительным. Они вышли из служебного автомобиля, подошли к указанному гражданину и попросили предъявить документы, на что молодой человек стал нервничать. Затем молодой человек достал свой паспорт, в связи с чем было установлено, что данный молодой человек является ФИО8 Они поинтересовались, что у него находится в карманах, на что ФИО8 пояснил, что при нем находится наркотик «Соль». На место была вызвана следственно-оперативная группа ОНК УМВД России по г. Твери, после чего ФИО8 доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 193-195, т. 1 л.д. 196-198).

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что они работают оперуполномоченными ОНК УМВД России по г. Твери. 20.10.2017 сотрудниками УВО ВНГ России по Тверской области у 

<

...> был задержан ФИО8 по подозрению в распространении наркотических средств, котрый был доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого кармана кофты - 17 свертков с веществом внутри, выполненных из полимерного материала черного цвета (термоусадка), спаянные с двух сторон, из заднего левого кармана джинс - 8 свертков с веществом внутри, выполненных из полимерного материала черного цвета (термоусадка), спаянные с двух сторон, два телефона с сим-картами и две банковские карты. Со слов ФИО8 было установлено, что в свертках находится наркотическое средство «Соль». Данное наркотическое средство он приобрел бесконтактным способом, путем поднятия «закладки» в лесополосе расположенной вблизи 

<

...> от неустановленного лица, для дальнейшего распространения путем «закладок». Кроме того ФИО8 рассказал о том, что до его задержания он успел сделать 22 «закладки», которые готов показать. В период времени с 11 часов 35 минут по 14 часов 52 минут с участием понятых и эксперта было проведено обследование 23 участков местности, по адресам указанным ФИО8, где были изъяты закладки с наркотиком (т. 4 л.д. 66-69, т. 1 л.д. 199-201).

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 20.10.2017 года они принимали участие в качестве понятых в одном из служебных кабинетов Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. при досмотре молодого человека, который из правого кармана кофты достал 17 свертков, черного цвета, выполненные из термоусадки, из заднего левого кармана джинс достал 8 свертков, черного цвета, выполненные из термоусадки. Все свертки из термоусадки после изъятия были упакованы в отдельные конверты, которые опечатали печатями. Замечаний в ходе проведения досмотра от них не поступило (т. 1 л.д. 202-204, 205-207).

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО12 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 20.10.2017 они принимали участие в качестве понятых при проведении обследований участков местности с ранее не знакомым им молодым человеком. На служебном автомобиле они проследовали на ул. Крайняя г. Твери. Прибыв по указанному адресу, молодой человек стал указывать на дома, а также прилегающую к ним территорию, поясняя, что в указанных им местах он делал «закладки» с наркотиком (места были разные, у заборов, у деревьев, под плиткой, под почтовым ящиком и т.д.). Далее сотрудник полиции с экспертом осматривали указанные молодым человеком участки. В ходе осмотра указанных участков местности были обнаружены свертки черного цвета. Все изъятые свертки упаковывались в отдельные конверты, на которых писался адрес (т. 4 л.д. 70-72, 73-75). 

Из протокола личного досмотра от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 49 минут в кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО8 в ходе которого обнаружено и изъято: из правого кармана кофты 17 свертков из термоусадки с веществом внутри; из левого кармана кофты пачка из-под сигарет «Винстон» с веществом внутри; из левого кармана джинс два мобильных телефона марки «Самсунг» с сим-картами сотовых операторов «Билайн», «МТС», две банковские карты «Сбербанк», «ВТБ24»; из заднего левого кармана джинс 8 свертков из термоусадки черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 113-114).

Согласно заключению эксперта № 4360 от 10.11.2017 года, представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, исходными массами: 0,7344 г., 0,6617 г., 0,6914 г., 0,6934 г., 0,7157 г., 0,6873 г., 0,7081 г., 0,6987 г., 0,6806 г., 0,6809 г., 0,7198 г., 0,6824 г., 0,7188 г., 0,6657 г., 0,6638 г., 0,7602 г., 0,7057 г., 0,6769 г., 0,7020 г., 0,7542 г., 0,6726 г., 0,7046 г., 0,7050 г., 0,6614 г., 0,7173 г., содержат в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 140-145).

Согласно заключению эксперта № 4360 от 10.11.2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, спрессованное в комок сложной формы, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, является наркотическим средством - гашиш. Масса гашиша составила 4,9 г. (т. 1 л.д. 140-145).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного напротив 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 175-179).

Согласно заключению эксперта № 4472 от 15.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое напротив 

<

...> массой 0,7012 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 188-192).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 198-201).

Согласно заключению эксперта № 4471 от 14.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у 

<

...> массой 0,7259 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 211-215).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 12 часов 22 минут по 12 часов 30 минут произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 152-155).

Согласно заключению эксперта № 4476 от 16.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у 

<

...> массой 0,7288 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 165-169).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 12 часов 32 минуты по 12 часов 40 минут с участием ФИО8 произведено обследование участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 210-213).

Согласно заключению эксперта № 4479 от 04.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в 50 метрах от 

<

...> массой 0,7375 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 223-227).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 50 минуту с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 118-121).

Согласно заключению эксперта № 4361 от 02.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у 

<

...> массой 0,6744 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 130-134).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 12 часов 52 минут по 12 часов 55 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у д. 5/39 по ул. Челюскинцев г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 51-54).

Согласно заключению эксперта № 4365 от 13.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у д. 5/39 по ул. Челюскинцев г. Твери, массой 0,7209 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 63-67).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 00 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 5-8).

Согласно заключению эксперта № 4481 от 04.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у д. 5/39 по ул. Челюскинцев г. Твери массой 0,7495 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 18-22).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 07 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного напротив д. 31 по 2-му пер-ку Вагонников г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 104-107).

Согласно заключению эксперта № 4474 от 15.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое напротив д. 31 по 2-му пер-ку Вагонников г. Твери, массой 0,7357 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 117-121).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 12 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у д. 2/32 по ул. Челюскинцев г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 73-76).

Согласно заключению эксперта № 4364 от 13.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у д. 2/32 по ул. Челюскинцев г. Твери, массой 0,8899 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 86-90).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 14 минут по 13 часов 18 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> под основанием хозяйственной постройки, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 162-165).

Согласно заключению эксперта № 4477 от 03.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> под основанием хозяйственной постройки, массой 0,8944 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 175-180).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017 усматривается, что в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 22 минуты с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> на углу забора, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 186-189).

Согласно заключению эксперта № 4478от 02.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> на углу забора, массой 0,8725 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 199-204).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 23 минут по 13 часов 25 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 140-143).

Согласно заключению эксперта № 4362 от 02.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> массой 0,6931 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 152-156).

Из акт обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 31 минуту с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 96-99).

Согласно заключению эксперта № 4363 от 13.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 108-112).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 33 минуты по 13 часов 35 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 28-31).

Согласно заключению эксперта № 4366 от 26.10.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> массой 0,6684 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 41-45).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 40 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у д. 14/31 по ул. Челюскинцев г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 5-8).

Согласно заключению эксперта № 4367 от 30.10.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у д. 14/31 по ул. Челюскинцев г. Твери, массой 0,6907 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 18-22).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 46 минут по 13 часов 50 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> под основанием электрического столба, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 233-236).

Согласно заключению эксперта № 4480 от 04.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> под основанием электрического столба, массой 0,7093 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 246-250).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 13 часов 54 минут по 13 часов 57 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у д. 1/36 по ул. Кривоносова г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 222-225).

Согласно заключению эксперта № 4470 от 14.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у д. 1/36 по ул. Кривоносова г. Твери, массой 0,6740 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 236-239).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 03 минуты с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 244-247).

Согласно заключению эксперта № 4469 от 14.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> массой 0,9209 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 7-11).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 24 минуты с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 79-84)

Согласно заключению эксперта № 4473 от 15.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> массой 0,6725 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 94-98).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 30 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

...> где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 53-59).

Согласно заключению эксперта № 4483 от 04.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у 

<

...> массой 0,8698 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 69-73).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 36 минут с участием ФИО8, произведено обследование участка местности расположенного на пересечении ул. Планерная и 1-го пер-ка Вагонников г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 127-132).

Согласно заключению эксперта № 4475 от 16.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое по ул. Планерная и 1-го пер-ка Вагонников г. Твери, массой 0,9169 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 142-146).

Из акта обследования участка местности от 20.10.2017, усматривается, что в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 52 минуты с участием ФИО8, произведено обследование участка местности, расположенного у д. 1 «б» по ул. Артюхиной г. Твери, где обнаружен и изъят пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 28-33).

Согласно заключению эксперта № 4482 от 04.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество изъятое у д. 1 «б» по ул. Артюхиной г. Твери, массой 0,6701 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 43-47).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

Обстоятельства совершения ФИО8 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО5 ФИО6 ФИО4 ФИО7 ФИО12 которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО8

Мотивом совершения подсудимым ФИО8 преступлений явилась корысть, при этом он осознавал, что совершает незаконный оборот наркотических средств и желал этого. Умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО8 до выявления его преступных действий сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку ФИО8 действовал совместно с неустановленными лицами в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. 

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимого в совершении рассматриваемого преступления, у суда не имеется. 

Действия ФИО8 следует квалифицировать, с учетом разъяснений, изложенных в п.п. 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в редакции от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО8 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Суд также учитывает подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступлений впервые, молодой возраст, состояние здоровья, а именно наличие тяжелых заболеваний, положительные характеристики, наличие грамот и дипломов. 

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденного, ФИО8 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО8 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) лет 02 (Два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 07 февраля 2018 года. 

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 октября 2017 года по 06 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-25/2018 (следственный № 11701280038001134, квитанция № 301, 302): 

- пакет, с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, слипшиеся между собой, фрагмент бумаги белого цвета, с рукописным текстом: №», упакованный в конверт; 25 свертков из полимерного материала черного цвета, 25 пакетиков с замком «зиплок» и порошкообразным веществом внутри каждого обшей массой 17,2126 г., пачку из под сигарет, бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой 4,7 г., упакованные в 4 бумажных конверта, полимерный пакет №, полимерный пакет № свертка из полимерного материала черного цвета, 25 пакетиков с замком «зиплок» и порошкообразным веществом внутри каждого общей массой 16,5839 г., упакованные в 22 бумажных конверта, а также полимерные пакеты № - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS» с сим-картой «МТС», сотовый телефон марки «SAMSUNG» имей-код: № с сим-картой «Билайн», банковские карты, «Сбербанк», ВТБ24» – возвратить по принадлежности ФИО8;

- DVD диск – хранить в материалах головного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский